
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ВЕЧЕРНЕЕ (СМЕННОЕ)
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТКРЫТАЯ (СМЕННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА №1

ПРИКАЗ

20.08.2025 № В-13-569/5

г. Сургут

О внедрении и использовании
российского многофункционального
сервиса обмена информацией

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 10 июня
2025 года № 156-ФЗ «О создании многофункционального сервиса обмена
информацией и о в несении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 11 октября 2023 года № 1678 «Об утверждении Правил применения
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного
обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации
образовательных программ», распоряжением Правительства Российской Федерации
от 12 июля 2025 года № 1880-р, во исполнение приказов Департамента образования
и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.07.2025 № 10-П-1409
«Об участии в федеральном пилотном проекте по переходу из информационно-
коммуникационной образовательной платформы «Сферум» на российский
многофункциональный сервис обмена информацией на территории Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры», от 13.08.2025 № 10-П-1532 «О переходе
из информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум»
на российский многофункциональный сервис обмена информацией на территории
Ханты – Мансийского автономного округа – Югры», приказом департамента
образования Администрации города от 14.08.2025 №12-03-457/5 «О внедрении
и использовании российского многофункционального сервиса обмена
информацией», с целью организации безопасной образовательной среды средствами
информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум»
в российском многофункциональном сервисе обмена информацией
при взаимодействии участников образовательных отношений
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по внедрению российского
многофункционального сервиса обмена информацией (далее – национальный
мессенджер МАХ) и использованию информационно-коммуникационной
образовательной платформы «Сферум» (далее – платформа Сферум) в национальном
мессенджере МАХ (далее – план) согласно приложению к приказу.



2. Педагогическим работникам обеспечить реализацию плана с соблюдением
сроков.

3. Взаимодействие между всеми участниками образовательных отношений
средствами платформы Сферум в национальном мессенджере МАХ.

4. Назначить ответственным:
4.1. Заместителя директора по УВР Беркович И.Г. за внедрение

и использование платформы Сферум в национальном мессенджере МАХ;
4.2. Администратора баз данных Тышкевич А.С. за сопровождение

(техническое) платформы Сферум в национальном мессенджере МАХ.
5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
00F094A70846281843DE2F9C734A3D7CB5
Владелец:
Леонова Татьяна Викторовна
Действителен: с 08.04.2025 по 02.07.2026

Т.В. Леонова

Беркович Ирина Геннадьевна,
тел.: (3462)50-07-35



Приложение к приказу
от 20.08.2025 № В-13-569/5

План мероприятий
по внедрению российского многофункционального сервиса обмена информацией

и использованию информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум»
в национальном мессенджере МАХ

№ п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственный исполнитель
1. Издание приказа «О внедрении и использовании российского

многофункционального сервиса обмена информацией»
до 20.08.2025 Беркович И.Г., заместитель директора по

УВР
2. Регистрация сотрудников ОО в национальном мессенджере МАХ

на личных устройствах сотовой связи и автоматизированных
рабочих местах

до 21.08.2025 Педагогические работники

3. Размещение информации о национальном мессенджере МАХ на
официальных сайтах ОО, страницах социальных сетей
ВКонтакте, Одноклассники

до 21.08.2025 Беркович И.Г., заместитель директора по
УВР

4. Размещение информации о национальном мессенджере МАХ в
модуле «Электронный журнал» во вкладке «Новости» «ГИС
Образование Югры»

до 01.09.2025 Тышкевич А.С., администратор баз данных

5. Актуализация приказа «О применении электронного обучения,
дистанционных образовательных технологий при реализации
образовательных программ»

до 01.09.2025 Беркович И.Г., заместитель директора по
УВР

6. Участие в обучающих мероприятиях по внедрению
национального мессенджера МАХ и использованию платформы
Сферум в национальном мессенджере МАХ

до 10.09.2025 Беркович И.Г., заместитель директора по
УВР,
Тышкевич А.С., администратор баз данных

7. Участие сотрудников в образовательных курсах, организованных
разработчиками платформы Сферум

до 15.09.2025 Педагогические работники

8. Проведение обучающих мероприятий/совещаний по внедрению
национального мессенджера МАХ и использованию платформы
Сферум в национальном мессенджере МАХ

до 15.09.2025 Беркович И.Г., заместитель директора по
УВР,
Тышкевич А.С., администратор баз данных

9. Подтверждение/создание и активация сотрудниками профилей до 15.09.2025 Педагогические работники



на платформе Сферум в национальном мессенджере МАХ
10. Организация чатов для учащихся и их родителей (законных

представителей), у которых отсутствует профиль на платформе
Сферум, средствами платформы Сферум в национальном
мессенджере МАХ

до 15.09.2025 Классные руководители

11. Проведение обучающих мероприятий по подтверждению/
созданию и активации профилей на платформе Сферум учащихся
и их родителей (законных представителей) в национальном
мессенджере МАХ

до 20.09.2025 Классные руководители

12. Организация дополнительных мероприятий для учащихся и их
родителей (законных представителей) по:
регистрации в национальном мессенджере МАХ;
подтверждению/созданию и активации профилей на платформе
Сферум национальном мессенджере МАХ

до 30.09.2025 Классные руководители

13. Использование сотрудниками платформы Сферум в
национальном мессенджере МАХ

с 10.09.2025 Педагогические работники

14. Использование иными участниками образовательных отношений
платформы Сферум в национальном мессенджере МАХ

с 01.10.2025 Администрация
Работники

15. Мониторинг использования платформы Сферум в национальном
мессенджере МАХ всеми участниками образовательных
отношений

с 01.10.2025,
далее ежемесячно

Тышкевич А.С., администратор баз данных



С приказом «О внедрении и использовании российского многофункционального
сервиса обмена информацией»
№ В-13-569/5 20.08.2025

ознакомлены:

Алиева Д.Ш.
Бауэр В.А.
Безукладникова О.В.
Беркович И.Г.
Валишина А.Ф.
Володева К.А.
Гиндуллина Н.Г.
Документова А.Е.
Дылейко С.А.
Елгина Н.В.
Захарова Л.С.
Ильметова К.В.
Исмоилова А.Б.
Левицкая Т.Н.
Логинова С.С.
Макошиба А.Ф.
Стецкая Н.А.
Стоян Д.Г.
Тышкевич А.С.
Турнаева А.Ю.
Шарикова М.Н.


